

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 STYCZNIA 1943r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

AMBASADA R.P. w KUJBYSZEWIE, po polsku 16.I.godz.17.50.

Pogadanka radiowa min. Stronskiego z ubiegłej środy.

W dwóch obozach dzieci polskich w pobliżu Bombaju, urządzono uroczystą wigilię. W jednym z obozów przebywa 8.000 dzieci, w drugim zaś 3.000. Ludność miejscowa otacza dzieci niezwykłą sympatią.

W katedrze św. Patryka w N. Yorku odbyło się w obecności gen. Sikorskiego nabożeństwo za Polskę, odprawione przez arcybiskupa Spelmana.

Prasa portugalska podała obszernie wiadomości o pobycie gen. Sikorskiego w Stanach. Prasa ta podkreśla, że gen. Sikorski przebywa w Stanach jako przedstawiciel wszystkich rządów krajów okupowanych i przypomina, że Polska pierwsza sformułowała swe warunki wojenne.

Ostdeutscher Beobachter pisze o postępach germanizacji na ziemiach polskich. Obecnie przeżywa w Polsce 10.000 nauczycieli niemieckich, którzy uczą 122.000 dzieci. W Gen.Gub. czynne są 204 niemieckie szkoły powszechne, 4 zakłady średnie i 50 zawodowych. W Zakopanem powstało pierwsze liceum niemieckie.

WATYKAN po polsku, 15.I.godz.19.45.

Dzis o godz. 10.45. odbyło się z inicjatywy ambasady R.P. nabożeństwo żałobne za spokój duszy sp. Generała Zakonu Jezuitów W. Ledóchowskiego. Wczoraj również odbyło się nabożeństwo żałobne za sp. O. Ledóchowskiego a to staraniem kolonii polskiej w Rzymie/?. Takie nabożeństwo odbędzie się jutro o godz. 9.00 rano w kościele św. Stanisława.

ALGER po angielsku 15.I.godz.00.15.

Korespondencja dla NBC J. Mac Vane: Macmillan oświadczył, że spośród wielu więźniów politycznych w Afryce północnej, zwolniono około 350 uchodźców polskich.

15.I.godz.19.55. /

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" / Danziger Vorposten Wyniki germanizacji na zachodnich ziemiach Polski, Forster podkreślił, że na tych ziemiach już wcale nie słyhać polskiej mowy. Z artykułu tegoż Forstera umieszczonego w Danziger Vorposten wynika jednak, że tak nie jest, gdyż Polacy w dalszym ciągu mówią ze sobą po polsku. Niemcom dotychczas nie udało się zgermanizować ziem zachodnich polskich, lecz należy się liczyć z tym, że w miarę pogarszania się sytuacji na froncie wschodnim, Niemcy będą germanizowali Polskę stosując sposoby coraz brutalniejsze, aby zabezpieczyć sobie tyły. W warunkach takich bierność jest przestępstwem. Następuje apel do wzmocnienia wysiłków w kierunku wypędzenia okupantów z Polski oraz przygotowania narodowego powstania.

Na ziemiach Jugosławii zwolnionych z pod okupacji zebrało się Zgromadzenie Narodowe, w którym reprezentowane były wszystkie warstwy społeczne oraz wszystkie narodowości Jugosławii. Prezesem tego zgromadzenia był Dr. Ivan Rybark/?. Były prezes Zgromadzenia Narodowego Jugosławii z r. 1920. zastępcami zaś jego: prof. Rožerach/?. oraz były senator Pawłowicz/?. W skład prezydium weszli poza tym oficerowie, przedstawiciele inteligencji, robotników itp. Zgromadzenie powzięło uchwałę nawołując naród jugosłowiański do jedności w walce z okupantami. Tak więc w tym samym czasie kiedy emigracyjny rząd Jugosławii nawołuje do wyczekiwania, przypisując sukcesy w walce z okupantami swemu ministrowi spraw wojskowych Michajłowiczowi, który jak wiadomo współpracuje z okupantami, Zgromadzenie Narodowe czyni wszystko, aby zadać okupantom cios śmiertelny. Komitet wykonawczy Zgromadzenia jest pierwszym rządem jugosłowiańskim utworzonym na ziemiach uwolnionych z pod jarzma faszystowskiego.

16.I.godz.15.10.- Jak podaje prasa niemiecka Niemcy odłożyli termin spisu ludności w Gen.Gub. z 15 stycznia do marca br. Jako przyczynę zmiany terminu podano duży ruch ludności polskiej w Gen.Gub. Wierzymy,

że istnieje duży ruch ludności, ale wiemy, że jest on spowodowany. Brutalni hitlerowcy, każą masowo wysiedlać chłopów w Lubelskim. W Warszawie i innych miastach polskich przeprowadza się na wielką skalę aresztaty, poza tym przeprowadza się masowe mordy na Żydach - wszystko to Niemcy nazywają skromnym ruchem ludności. Nie wierzymy natomiast, by właśnie te przyczyny miały skłonić Niemców do odłożenia terminu spisu ludności. Istotną przyczyną jest bezwzględna klęska militarna na wschodzie, która zupełnie sparaliżowała administrację niemiecką i pokrzyżowała wszystkie jej plany. Inną stroną zagadnienia spisu ludności jest cół, dla którego ten spis miał być przeprowadzony; chodziło niewątpliwie o brankę ludności. Ponieważ spis mógłby oddać Gestapo oraz niemieckim władzom wojskowym cenne usługi, powinniśmy się z awczasu przygotować do akcji, która by przeprowadzenie tego spisu uniemożliwiła.

Godz. 19.55. - Przebieg operacji wojennych na froncie wschodnim dowodzi, że żołnierz sowiecki ma nie tylko przewagę nad niemieckim w uzbrojeniu, ale także - i to jest najważniejsze - ma nad nim przewagę moralną. Śmiało możemy powiedzieć, że armia czerwona jest dziś najsilniejszą armią świata, i że jako taka zagraża Hitlerowi kompletną klęską. Obecnie, jak to zapowiedział gen Dietmar, Hitler mobilizuje wszystkie rezerwy, by stawić czoło sowieckiej ofensywie, ale to mu się nie uda. Walki toczące się tak blisko naszych granic, nie przestają być przedmiotem naszej skupionej uwagi. Hitler i jego armia chwiałą się. Rozszerzmy więc akcję przeciwko nazistowskim bandom, wystąpmy solidarnie przeciw barbarzyńcom, którzy dla zabezpieczenia sobie strefy bezpieczeństwa w Polsce, dokonują bestialskich mordów na Bogu ducha winnej ludności cywilnej. Tylko zbiorowym wysiłkiem utniemy łeb germańskiej hydrze.

17.I.godz. 19.55. - Zbliża się 80 rocznica powstania styczniowego, które jest jedną z najpiękniejszych kart w dziejach naszego narodu. Warunki naszego narodu zmieniły się od tego czasu gruntownie. Wówczas byliśmy pod jarzmem caratu, dziś zaś pod jarzmem Hitlera. Ale po caracie nie zostało ani śladu i gnębi nas jedynie imperializm niemiecki, podczas gdy Rosja jest naszym sojusznikiem; żołnierz rosyjski, który w swoim czasie był nosobiciem caratu, toruje nam dzisiaj drogę do wolności. Pamiętać jednak należy, że i w czasie powstania styczniowego prawdziwi przedstawiciele narodu rosyjskiego sympatyzowali z naszą sprawą. Najważniejszą rolę odegrała w ówczesnej Rosji organizacja "Ziemia i Wola". Zygmunt Siemekowski jeden z wybitnych przywódców powstania był członkiem tej organizacji. Inny bohater powstania Jarosław Dąbrowski był intymnie zaprzyjaźniony z wybitnym członkiem tej organizacji Czernyszewskim. Organizacja ta wydała apel do żołnierzy i oficerów rosyjskich aby nie walczyli z powstańcami. Autorem apelu był słynny demokrat i pisarz rosyjski / nazwisko nie dosłyszane /, przebywający na emigracji. Jego pismo Kołokoł żądało wyzwolenia Polski. Pewna ilość Rosjan przeszła na stronę powstańców, najbardziej słynnym z nich był Potemkin, który oddał swe życie za naszą sprawę. Dzisiejsza Rosja jest inna - carat został obalony przed 25 laty, a kraj cały jest zdecydowanym wrogiem wszelkiego imperializmu; obecnie Rosja nie jest zaborcą lecz naszym sojusznikiem, a zamiast trzech zaborców z roku 1863 mamy obecnie jednego - jest nim Hitler. W przededniu 80 rocznicy powstania styczniowego, w chwili kiedy przygotowujemy nowe powstanie narodowe, dla obalenia jarzma hitlerowskiego, pamiętać musimy, że armia rosyjska spieszy nam z pomocą i że mamy wszelkie szanse zwycięskiego zakończenia tego powstania.

17.I.godz. 21.05. - Przeżywamy chwilę niezwyklej odpowiedzialności. Możliwości przepędzenia okupantów z ziem naszych stają się coraz bardziej konkretno, jednocześnie okupanci terror swój doprowadzają do ostateczności. Po okrucieństwach swoich, których się dopuszczali przez lata wobec inteligencji i Żydów, po terrorze wobec robotników, zastosowali terror przeciwko własności. Rozpoczął się teraz decydujący okres naszej walki o byt narodowy, o wyzwolenie. Coraz ważniejszym zadaniem jest dla nas akcja mająca na celu przyspieszenie klęski okupanta. Musimy zorganizować jednolity front oparty na wszystkich stronnictwach, na wszystkich związkach i organizacjach czy to wojskowych, czy politycznych. Jedynie taki front potrafi nam dać zwycięstwo i założyć fundament pod siłę i prawdziwą wolność naszego kraju. Dziesiątki tysięcy duchownych całego świata biorze czynny udział w walce przeciwko faszyzmowi. Każdy ksiądz, pastor, czy pop uważa tę walkę za święty obowiązek duchowieństwa, za najwyższe zadanie dyktowane mu przez dogmaty jego wiary. We Francji, Belgii, Norwegii i Jugosławii, duchowieństwo odegrało wielką rolę w dotychczasowych walkach o wolność. Nie tylko że wspomagało ruch partyzantów, ale było częściowo inicjatorem tego ruchu. W Jugosławii księża walczyli w szeregach partyzanckich, nie zadowalając się rolą kapłanów

wojskowych. Błażej Markowicz, Jagósz Samonowicz, Fastachy Barochowicz, otóż nazwiska księży które przejdą do historii ruchu jugosłowiańskiego. Barochowicz jest obecnie członkiem sztabu głównego armii partyzanckiej. Duchowieństwo sowieckie w niczym nie ustępuje duchowieństwu innych krajów. Najwyżsi dostojnicy Kościoła Prawosławnego oświadczyli Stalinowi, że popierać będą wszelkimi siłami wysiłek narodu rosyjskiego i innych narodów radzieckich w walce z barbarzyństwem. Oddają przytem na fundusz obrony zarówno kosztowności, jak i sumy zebrane wśród wiernych, wreszcie i własne oszczędności. Londyńskie radio podało w ostatnich dniach treść apelu wystosowanego przez metropolitę Moskwy Sergiusza, w którym dostojnik ten nawołuje do aktywnej pomocy w walce. Niczym nie ustępują również i nasi patriotyczni księża, choć drogo musieli zapłacić za swoje patriotyczne przekonania. Przeszło 3.000 zostało zgładzonych przez hitlerowców, około 7.000 padło ofiarą brutalnych represji niemieckich, z wyjątkiem nielicznych zdrajców wysługujących się hitlerowcom, duchowieństwo polskie nie zawiodło oczekiwań narodu: naród oczekuje od księży swoich pomocy, oczekuje aby z ambony nawoływali do czynnej walki.

KUJBYSZEW po polsku dnia 15.I.godz.21.15.

Pogadanka Paniny Bielowskiej. W mieście Prohladnoje znalazło się przed wybuchem wojny kilkanaście rodzin polskich ze Lwowa, którym ludność miejscowa zapożycowała się w sposób bardzo serdeczny. Miasto to zostało później zajęte przez Niemców, lecz przed kilku dniami armia czerwona w swoim zwyczajowym pochodzie odebrała je okupantom. Miasto leży obecnie w gruzach, lecz mieszkańcy natychmiast rozpoczęli prace odbudowy, tak że nieba wem zakwitnie w nim życie, jeszcze piękniej niż przed wojną.

RADIANSKA UKRAINA po ukraińsku 15.I.godz.19.15.

Aczkożwiak działania wojenne zakończyły się w roku 1939 w Polsce, to dopiero od tej chwili rozpoczęły się prześladowania Polaków. Nie było takiej okrutnej metody, którejby Niemcy nie zastosowali w stosunku do tej pięknej słowiańskiej Krainy; sam Hitler postanowił wykreślić ją raz na zawsze z mapy i z historii. Główny nacisk germanizacji skierowany został przeciwko ziemiom wcielonym do Rzeszy. Pozbawiono dachu nad głową około 3 miliony Polaków, głównie rolników, skazując ich na powolną śmierć. Nie tylko pozbawiono Polaków ziemi, ale i przedsiębiorstw, praw do egzystencji, systematycznie niszcząc robotników polskich, chłopów i inteligencję. Na ziemi polskiej sprowadzono 500.000 niemieckich kolonistów i w każdej wsi stworzono po 5 wzorowych gospodarstw, w których panoszą się Niemcy zatrudniając Polaków jako swych niewolników. W pierwszym roku okupacji oświadczył Greiser, że na ziemiach Polski zachodniej Niemiec jest panem, a Polak niewolnikiem. Potwierdził to swoje oświadczenie jeszcze w czwartym roku wojny. Polacy nigdy nie zapomną krzywd doznanych od Niemców. Nawet dzieci polskie, jeżeli chodzą do szkół niemieckich, mają osobne ghetta, aby przypadkiem dzieci niewolników nie przestawiały z dziećmi panów. Mimo wszystkie te zakusy niemieckie, nie udało się w Polakach wykorzenić świadomości narodowej i dlatego obecnie Greiser zmuszony był zagrozić karą wysiedlenia za każdą rozmowę w języku polskim. Jednocześnie Frank zmuszony był wydać rozporządzenie o stanie wyjątkowym w czasie żniw, a to głównie aby nie dopuścić do sabotażu przewozów na front wschodni. Gdy straty na froncie przekroczyły wszelkie oczekiwania, Niemcy postanowili zmobilizować także Polaków. Początkowo zamierzano zmobilizować tylko tych, którzy wyrzekli się polkości i zostali tzw. "Volksdeutsche". Okazało się jednak że takich Polaków było bardzo niewiele i dlatego Hitler wydał rozkaz aby rzucić się na wieś polską i zmobilizować chłopów na wielką skalę. Polacy oczywiście nie chcą bić się z wojskami czerwonymi i liczne są wypadki, że Polacy przechodzą na stronę radziecką, wprawnym umundurowaniu i uzbrojeniu. W Polsce z początku stosowano jedynie przeciwko najeźdźcy opór bierny: Polacy bojkotowali pisma niemieckie, zarządzenia okupanta itp. Obecnie w Polsce istnieje około 70 nielegalnych gazet codziennych. Wszystkie próby niemieckie stworzenia partii quisslingowskiej w Polsce spęły na niczym, choć poszczególni kandydaci na polskich Quisslingów istnieli. Wystarczy wspomnieć Leona Kązłowskiego twórcę polskiego obozu koncentracyjnego w Berezie. Gdy próby niemieckie nie udały się, wzmogło to jedynie nienawiść niemiecką dla Polaków; postanowiono skończyć z Polakami jako z czynnikiem politycznym raz na zawsze. Ale marzenia niemieckie nigdy się nie ziszcą. Polacy nie przestaną mieć znaczenia politycznego jako Naród, naród polski jest podtrzymywany przez inne narody walczące z faszystowskimi hordami. Wszystkie więc metody stosowane wobec Polaków okazały się bezskuteczne, Polacy nie wierzą w niezachwianie, że Polska nie zginęła.

"RADIO CHRYŚCJAŃSKIE" po polsku 15.I.godz.20.40.

Przed wygłoszeniem przemówienia wigilijnego, Ojciec św. podzielił się ze swymi kardynałami poglądami na temat nowego ładu po wojnie. Ład ten oprócz się musi na zasadach sprawiedliwości i miłości bliźniego. Wiemy, jaki ład ustanowili Niemcy w Polsce, ład oparty na nienawiści. Musimy wyżyć wszystkie nasze siły, aby obalić ład niemiecki jaknajszybciej i zrealizować zasady głoszone przez Ojca św.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po francusku 16.I.godz.16.00.

Omawiając działania VIII Armii brytyjskiej w Trypolitanii, rozgłoszenia podkreśla, że armia ta napotyka na poważne trudności w związku z brakiem wody. Woda ze studni zasadniczo nie nadaje się do użytku; ze względu na znaczną zawartość różnych składników mineralnych. Intendentura angielska zmuszona jest zatem dostarczać wodę z dalekiego zaplecza na samochodach. Powyższa okoliczność tłumaczy zmniejszone tempo działalności tej armii.

KAIR po polsku 17.I.godz.17.00.

W krajach wasali hitlerowskich szerzą się oznaki niezadowolenia oraz tendencje uniezależnienia się. W dniu 5. stycznia parlament fiński odmówił przedłużenia pełnomocnictw wyjątkowych dla rządu, a pisma fińskie krytykują otwarcie politykę niemiecką, stwierdzając, że propaganda Goebbelsa nie mówi już nie o samodzielności Ukrainy i że polityka niemiecka wobec krajów podbitych dąży wyraźnie do ujarznienia tych krajów. Przemawiając w parlamencie premier węgierski, stwierdził w dniu 15. X. 44, że Węgry liczyć mogą tylko na siebie; jeśli zdołają utrzymać jedność narodową, sprostają zadaniom stojącym przed nimi w tak ciężkim okresie jakim jest obecny.

WEICHSELENDER po ukraińsku 16.I.godz.18.00.

Zgodnie z wczorajszą zapowiedzią podajemy dziś doniesienie nadzwyczajne o armii czerwonej. Od 1. II. armia czerwona ulegnie całkowitej reorganizacji. Nie będzie się ona nazywała armią czerwoną, lecz armią rosyjską; wprowadzona zostanie również nowa rota przysięgi. Skasowany zostanie tytuł komandira, wprowadzony natomiast tytuł oficera. Oficerowie znów tworzyć będą zwartą kastę, przyczym żołnierze nie będą już mieli prawa wstępu na zebrania oficerskie. Oficerom przydzielili się ordynansów osobistych. Poniważ zażydzenie kadry oficerskiej sowieckiej jest przyczyną silnego rozdrażnienia żydów umieszczonych w specjalnych oddziałach, przyczym zmienią nazwiska żydowskie na nazwiska o brzmieniu rosyjskim. Wszystkie te zarządzenia spowodowane zostały widmem przewrotu społecznego w ZSRR; aby się ratować Stalin chce oprzeć się o armię. Uchwały powyższe powzięte zostały przez Politbiuro, które odbyło ostatnio szereg zebrań na Kromlu. Przygotowano również szereg projektów reorganizacyjnych. Wiadomo, iż Stalin skasował wszystkie tzw. zdobycze rewolucji i wystrzelił leninowską starą gwardię. Naród ukraiński wie, czego się może spodziewać po bolszewikach, ponieważ większość komunistów ukraińskich padła ofiarą kata Stalina. Rosją rządzi banda żydowskich złodzieji, która Ukrainę okradła, a naród ukraiński zwodziła z okrymym reformami. Ukraińcy jak Roczucha i Kornijczuk zostali okłamani. Taki jest los wszystkich ukraińskich zaprzędańców. Nowy system to nie innego jak tylko nowy wyzysk, nowe niszczenie narodu ukraińskiego.

III.

o g ó l n o .

RZYM po ukraińsku 17.I.godz.19.45.

Radio moskiewskie oddawna napada na spekulantów żywnościowych skargąc się na nieuzasadniony wzrost cen i na złe funkcjonowanie dowozu żywności. Ostatnio moskiewska rozgłoszenia zarzuciła szkodnictwo kierownikom restauracji miejskich i fabrycznych. Rada miejska Moskwy przeprowadziła śledztwo w tej sprawie i jak świadczą wyniki dochodzeń skazano kilku kierowników na śmierć a kilku na ciężkie roboty. Poza tym aresztowano większą ilość osób. Tego rodzaju terror nie zmieni fatalnego położenia w Rosji, czy samej Moskwie, ponieważ nażyźniejsza ziemia Rosji zostały

okupowane.

W Kijowie uruchomiono 136 sklepów spożywczych, które są bardzo dobrze zaopatrzone. Ubogiej ludności rozdano jesienią 20.000 wagonów ziemniaków. Przygotowano również duże ilości jarzyn, rozdawanych obecnie ludności przez sklepy. Stwierdzono przy tym, że ludność Kijowa otrzymuje teraz więcej jarzyn niż przed wojną.

RADIANSKA UKRAINA po ukraińsku 17.I.godz.16.45.

Dzisiejsze niósł szczęście Ukrainy nie jest przypadkiem, ponieważ hitlerowcy zanim wojska ich zaatakowały Ukrainę, przygotowali się skrupulatnie do tego ataku. Usiłowania niemieckie do zagarnięcia Ukrainy mają już swą historię. W czasie ostatniej wojny Niemcy wdarli się na Ukrainę pod pozorem ochrony grupki niemieckich lokai skupionych dokoła tzw. Ukraińskiej Centralnej Rady w Kijowie. Rabunki i bezczelne zachowanie się Niemców na Ukrainie tak oburzyły ludność, że chłopci ukraińscy przemocą wyrzucili najokrutniejszego Niemca prof. Paul Rohrbach, który przyjechał na Ukrainę i zwiędził kraj ten w 1918r. przyznał sam, że Niemcy zmarnowali wszystko na Ukrainie, chociaż spichrz ukraiński był rzęszy tak bardzo potrzebny. Gdy w roku 1933 hydra nazistowska doszła do władzy w Rzeszy, powien niemiecki dyplomata oświadczył, że Polska nie powinna się upierać przy tzw. korytarzu, a wtedy otrzymałaby duże obszary na wschodzie tzn. na Ukrainie. Wówczas polityka niemiecka zdążyła do neutralizowania W. Brytanii na wypadek konfliktu sowiecko-niemieckiego. Jednym z głównych promotorów wyprawy niemieckiej na Ukrainę, były giazogwardzista rosyjski Alfred Rosenberg, napisał nawet specjalny traktat polityczny, starając się w nim wykazać że z uwagi na Indie, granica interesów Anglii biegnie przez środkową Europę względnie wzdłużo granicy polsko-rosyjskiej; wobec tego Anglia na wypadek konfliktu sowiecko-niemieckiego nie powinna zadowolić się neutralnością, ale nawet zagwarantować zachodnią granicę niemiecką przed Francuzami. Przygotowując swój atak na ZSRR Niemcy ścignęli do Rzeszy wszystkich szpiegów i obywateli, popierali Skopadskiego, Połtawcia-Ostranicę, Konowalca i Melnyka, a nawet założyli dla nich specjalną szkołę, skąd rekrutowali się ukraińscy dywersanci. W roku 1918 Niemcy zachowywali pewne pozory i liczyli się z Radą Centralną względnie z hetmańszczyzną. Drukowano wówczas w Berlinie pieniądze ukraińskie, sztyto się żupany dla gwardii hetmana itp. Dziś Niemcy nie dbają o żadne decorum. Ukraina jest kolonią niemiecką i niczym więcej; a Deutsche Ukraine Zeitung skarży się nawet, że naród niemiecki zawiódł się na Ukraińcach. Zawiódł się, gdyż naród ukraiński nie chce być niewolnikiem i nigdy nim nie będzie.

IV.

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI AMERYKANSKY ~ 18.I.godz.13.02.- 13.30.

W. Downs, Moskwa: - Ostatnie lotnisko okrążonej armii niemieckiej pod Stalingradem Pitomnik dostało się w ręce armii czerwonej. Wobec tego armia niemiecka uważana jest za definitywnie skazaną na zagładę. Jest to zwycięstwo statyczne, ale armii czerwonej nie brak i zwycięstw dynamicznych. Obecna ofensywa kieruje się przeciwko Rostowowi.

R. Donald, Moskwa: korespondent podkreśla jedność narodu sowieckiego i ofiarność milionów pracujących na roli i w fabrykach przemysłu wojennego, jak również poświęcenie z jakim oddają się sprawie uczeni sowieccy, ulepszejacy codziennie sprzęt.

BERLIN po niemiecku 18.I.godz.13.15.-

Nalot na Londyn przeprowadzony bardzo dużą ilością maszyn; setki bomb kruszących i tysiące zapalających zrzucono na miasto. Stracono 2 maszyny.

RABAT po francusku 18.I.godz.13.30.

W Berlinie zamordowano 5 osób za szpiegowstwo. Znalaziono również radiową stację nadawczą.

W Brukselli kościoły wszystkich obrzędów zorganizowały wielką manifestację przeciwko aresztowaniu duchownych. Policja dokonała wielu aresztowań.

BERLIN DNB po niemiecku 18.I.godz.13.50.

Nowy spocyfik medyczny sulfonamid znalazł szerokie zastosowanie przeciwko zapaleniu płuc, bieguncie, gonorei oraz chorobie stryptokokowym.

Mediolan. Spłonął hotel Mottarone Wetta pod strasą. Wiele ofiar w lu-